Дело № 1-76/2024 (УИД 52RS0006-01-2023-000479-66) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 02 февраля 2024 года

Сормовский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе судьи федерального суда общей юрисдикции Мазурука А.К., с участием: 

государственных обвинителей - помощников прокурора Сормовского района г. Н.Новгорода ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Алексеева А.В.,

при секретаре судебного заседания Аверченко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, холостого, иждивенцев не имеющего, со средне-специальным образованием, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, ранее не судимого;

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на банковском счёте (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление ФИО3 совершено при следующих обстоятельствах:

не позднее 16 часов 35 минут 04.06.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО3 находился у дома 14/9 по ул. ФИО4 Сормовского района г.Н.Новгорода, где увидел лежащую рядом с мусорным контейнером на брусчатке банковскую карту АО «Альфа-Банк», оснащенную функцией бесконтактной оплаты, выпущенную на имя Потерпевший №1 В этот момент у ФИО3, предполагавшего, что на банковском счете №, к которому предоставляла доступ указанная банковская карта, имеются денежные средства, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение с использованием вышеуказанной банковской карты денежных средств, находящихся на вышеуказанном банковском счете. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, не позднее 16 часов 35 минут 04.06.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь у дома 14/9 по ул.ФИО4 Сормовского района г.Н.Новгорода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, имея возможность вернуть банковскую карту владельцу Потерпевший №1, однако, не принимая никаких мер к возвращению, подошел к лежащей рядом с мусорным контейнером на брусчатке банковской карте АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, поднял ее и забрал себе с целью последующего тайного хищения чужих денежных средств с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 16 часов 35 минут 04.06.2023 по 09 часов 19 минут 16.07.2023, ФИО3, имея при себе данную банковскую карту АО «Альфа-Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого 25.12.2012 в отделении АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, используя функцию бесконтактной оплаты, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 17 701 рубль 45 копеек, а именно:

- 04.06.2023 года в 16 часов 35 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «BARENC», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Стрелковая, д.76, товар на сумму 1 рубль, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 09.07.2023 года в 00 часов 26 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «BARENC», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Стрелковая, д.76, товар на сумму 1 рубль, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 09.07.2023 года в 01 час 04 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Еда», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, пр.Кораблестроителей, д.22Б, товар на сумму 555 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 09.07.2023 года в 01 час 09 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Шаверма», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.ФИО4, д.14А/1, товар на сумму 313 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 09.07.2023 года в 08 часов 55 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил услугу за проезд в общественном транспорте следующем от остановки общественного транспорта «проспект 70 лет Октября», находящейся по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.ФИО4, д.14/1В, на сумму 30 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 09.07.2023 года в 10 часов 31 минута бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил услугу за проезд в общественном транспорте следующем от остановки общественного транспорта «проспект 70 лет Октября», находящейся по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.ФИО4, д.14/1В, на сумму 30 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 09.07.2023 года в 14 часов 43 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил услугу за проезд в общественном транспорте следующем от остановки общественного транспорта «проспект 70 лет Октября», находящейся по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.ФИО4, д.14/1В, на сумму 30 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 09.07.2023 года в 05 часов 57 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Продукты», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, пр.Кораблестроителей, д.33А, товар на сумму 156 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 09.07.2023 года в 15 часов 58 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Продукты», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, пр.Кораблестроителей, д.33А, товар на сумму 128 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 09.07.2023 года в 16 часов 29 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «DYMOK 43», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.ФИО4, д.14А, товар на сумму 150 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 11.07.2023 года в 09 часов 35 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил услугу за проезд в общественном транспорте следующем от остановки общественного транспорта «проспект 70 лет Октября», находящейся по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.ФИО4, д.14/1В, на сумму 30 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 08 часов 29 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «TT 61», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Светлоярская, д.45, товар на сумму 75 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 08 часов 44 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.ФИО4, д.14, корп.9, товар на сумму 414 рублей 98 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 09 часов 09 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Свежачок», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.ФИО4, д.16, товар на сумму 265 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 09 часов 26 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «TT 61», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Светлоярская, д.45, товар на сумму 135 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 09 часов 54 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Сытная лавка», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул. ФИО4, д.14/1, товар на сумму 6 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 10 часов 06 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Сытная лавка», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул. ФИО4, д.14/1, товар на сумму 118 рублей 58 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 10 часов 11 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Пекарня», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул. ФИО4, д.14А, товар на сумму 90 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 11 часов 47 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «TT 61», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Светлоярская, д.45, товар на сумму 75 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 11 часов 57 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Сытная лавка», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.ФИО4, д.14/1, товар на сумму 109 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 11 часов 59 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Пекарня», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул. ФИО4, д.14А, товар на сумму 164 рубля, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 12 часов 12 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «TT 61», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Светлоярская, д.45, товар на сумму 155 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 12 часов 19 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Мясковский», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Героев Космоса, д.8, товар на сумму 115 рублей 37 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 12 часов 26 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Героев Космоса, д.8, товар на сумму 745 рублей 97 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 12 часов 28 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Героев Космоса, д.8, товар на сумму 125 рублей 97 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 12 часов 33 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Героев Космоса, д.8, товар на сумму 168 рублей 08 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 12 часов 38 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Героев Космоса, д.8, товар на сумму 332 рубля 99 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 12 часов 44 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Героев Космоса, д.8, товар на сумму 795 рублей 26 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 12 часов 54 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Героев Космоса, д.8, товар на сумму 79 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 13 часов 16 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Аптека», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Героев Космоса, д.8, товар на сумму 73 рубля 80 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 14 часов 56 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 416 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 15 часов 00 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 380 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 15 часов 01 минуту бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 562 рубля, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 15 часов 04 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 330 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 15 часов 04 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 120 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 15 часов 14 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 441 рубль, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 15 часов 15 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 70 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 15 часов 16 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 762 рубля, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 15 часов 19 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 535 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 15 часов 44 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 320 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 15 часов 47 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 708 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 16 часов 21 минуту бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Киви», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.8А, товар на сумму 241 рубль, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 16 часов 23 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Киви», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.8А, товар на сумму 15 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 16 часов 42 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 281 рубль, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 17 часов 20 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «IPSVINTSOV», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.21, товар на сумму 128 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 17 часов 21 минуту бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «IPSVINTSOV», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.21, товар на сумму 2 рубля, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 17 часов 25 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.21, товар на сумму 89 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 17 часов 25 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.21, товар на сумму 8 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 17 часов 26 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.21, товар на сумму 31 рубль 89 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 17 часов 28 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «IPSVINTSOV», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.21, товар на сумму 111 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 17 часов 59 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.21, товар на сумму 89 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 18 часов 01 минуту бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.21, товар на сумму 35 рублей 33 копейки, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 18 часов 02 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.21, товар на сумму 68 рублей 88 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 18 часов 02 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.21, товар на сумму 127 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 18 часов 03 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.21, товар на сумму 94 рубля 99 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 18 часов 58 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.21, товар на сумму 188 рублей 97 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 19 часов 03 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.21, товар на сумму 37 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 19 часов 05 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.21, товар на сумму 16 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 19 часов 40 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.21, товар на сумму 188 рублей 97 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 19 часов 58 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «КрасноеБелое», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.29А, товар на сумму 362 рубля 88 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 19 часов 59 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «КрасноеБелое», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.29А, товар на сумму 3 рубля 99 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 19 часов 59 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «КрасноеБелое», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.29А, товар на сумму 158 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 20 часов 00 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «КрасноеБелое», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.29А, товар на сумму 44 рубля 89 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 20 часов 51 минуту бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.31, товар на сумму 319 рублей 98 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 15.07.2023 года в 20 часов 55 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «КрасноеБелое», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.29А, товар на сумму 294 рубля 88 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 16.07.2023 года в 05 часов 17 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 805 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 16.07.2023 года в 05 часов 28 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 129 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 16.07.2023 года в 05 часов 45 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 170 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 16.07.2023 года в 05 часов 52 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 340 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 16.07.2023 года в 05 часов 58 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 681 рубль, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 16.07.2023 года в 06 часов 01 минуту бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 185 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 16.07.2023 года в 06 часов 07 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 250 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 16.07.2023 года в 06 часов 08 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 10 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 16.07.2023 года в 06 часов 19 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 185 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 16.07.2023 года в 06 часов 22 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 281 рубль, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 16.07.2023 года в 06 часов 37 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Кафе», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, товар на сумму 835 рублей, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 16.07.2023 года в 09 часов 03 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.31, товар на сумму 89 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 16.07.2023 года в 09 часов 11 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.31, товар на сумму 439 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 16.07.2023 года в 09 часов 18 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «КрасноеБелое», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.29А, товар на сумму 199 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 16.07.2023 года в 09 часов 19 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «КрасноеБелое», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.29А, товар на сумму 44 рубля 89 копеек, таким образом, тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

Таким образом, ФИО3 в период времени с 16 часов 35 минут 04.06.2023 по 09 часов 19 минут 16.07.2023 тайно похитил с банковского счета № открытого 25.12.2012 в отделении АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 17 701 рубль 45 копеек, чем причини Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 17 701 рубль 45 копеек. 

Доказательства вины ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО3, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого 08.08.2023 ( т.2 л.д. 78-81), следует, что примерно в начале июля, точную дату он сейчас вспомнить не сможет, так как прошло уже много времени он находился в Сормовском районе, в районе Сормовского привоза около арки которая ведет на улицу Телеграфная. Там он находился, так как в данном месте стоит контейнер, в который из магазина сваливают продукты питания, у которых уже истек срок годности. Данные продукты он берет и отдает мужчине по имени Сергей, который работает Экопункте, который расположен около вышеуказанной арки. Находясь около контейнера в котором находятся продукты с истекшим сроком годности, рядом с контейнером он увидел лежащую на земле банковскую карту. Он решил поднять данную карту и посмотреть к какому банку она принадлежит. Карта была белого цвета, принадлежала банку «Альфа-Банка». В начале он подумал, что данная карта не является банковской, а является картой магазина «Пятерочка» для накопления баллов. Убедившись, что это банковская карта, он решил дойти до ближайшего магазина и попробовать совершить покупку пачки сигарет. Для этого он проследовал до магазина «Дымок», расположенного по адресу 

<

...> ( за аптекой «Фармани»). Придя туда он приобрел в данном магазине пачку сигарет стоимостью 75 рублей. Расплачивался он через терминал бесконтактной оплаты, банковской картой, которую он поднял на улице. Оплата прошла и он понял, что на данной карте имеются денежные средства, и решил оставить ее себе. Затем он направился в магазин «Пятерочка», который находится на Сормовском привозе в Сормовском районе города Нижнего Новгорода. Там он приобрел пачку чая «Гринфилд» и стиральный порошок «Биолан». За данные покупки он также расплатился похищенной банковской картой. После того, как он вышел из магазина «Пятерочка», он направился в магазин «Магнит-Косметик», который расположен внутри магазина «Магнит», расположенный по адресу: город Нижний Новгород, Сормовский район, улица Героев Космоса, дом 8. Придя в данный магазин он приобрел в нем духи «Шанель» за 1200 рублей, а также после этого он направился в магазин «Магнит» и приобрел там бутылку коньяка, какой фирмы он не помнит, и по какой цене он также не помнит. Расплачивался он за покупки в обоих магазинах похищенной банковской картой. После этого он вышел из магазина и направился в магазин где продают мясо, который расположен напротив выхода из магазина «Магнит». Что и на какую сумму он там приобретал, он не помнит, но все, что он там приобрел он оплатил похищенной банковской картой. Затем он проследовал домой, положил все купленные товары, вышел из дома, и направился в ночной бар «Новый», который расположен на улице Гаугеля, дом 9 «А» в Сормовском районе города Нижнего Новгорода. Приехав туда, он приобрел спиртные напитки и сигареты, в каком количестве и на какую сумму он не помнит. Данные покупки он оплачивал похищенной банковской картой. Затем он оставил данные покупки продавщице на сохранение, а сам направился в магазин «Бристоль», который расположен по адресу город Нижний Новгород, Сормовский район, улица Гаугеля, д.21. Придя в данный магазин он приобрел там бутылку пива объемом 1,5 литра, а также пачку чипсов. Сколько он заплатил за данные покупки он не помнит, но расплачивался он за них похищенной банковской картой. В этот день он больше не совершал никаких покупок. Затем он еще на протяжении примерно 1 месяца, точно по времени сказать не может, ходил по разным магазинам которые расположены на территории Сормовского района горда Нижнего Новгорода, и приобретал там разные товары, при этом за все товары он расплачивался похищенной банковской картой. Последнюю оплату продукции похищенной банковской картой совершил в магазине «Свежачок», который расположен по адресу город Нижний Новгород, Сормовский район, улица ФИО4, дом 16. В данном магазине он приобрел сначала бутылку водки, объемом 0,5 литра, за нее он расплатился похищенной банковской картой. Затем он хотел приобрести еще пачку сигарет, но оплата не прошла. Он понял, что денежные средства на карте закончились и выйдя из магазина он сложил карту пополам и выкинул в кусты, которые находились рядом. Сколько денежных средств он потратил с похищенной банковской карты он не знает. Данную банковскую карту он никому не передавал, расплачивался ей в магазинах при совершении покупок только он. В ходе допроса в качестве подозреваемого следователем ему были продемонстрированы фрагменты видеозаписи, на которой мужчина в черной майке с зелеными вставками, а также в синих джинсах расплачивается за покупки на кассе банковской картой белого цвета. В данном мужчине он опознает себя по одежде. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме. С суммой ущерба в 17 701 рубль 45 копеек согласен в полном объеме. Готов возместить ущерб по частям.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО3, данных в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого 08.08.2023 (т.2 л.д. 88-90), следует, что примерно в начале июля, точную дату он сейчас вспомнить не сможет, так как прошло уже много времени он находился в Сормовском районе, в районе Сормовского привоза около арки которая ведет на улицу Телеграфная. Там он находился, так как в данном месте стоит контейнер, в который из магазина сваливают продукты питания, у которых уже истек срок годности. Данные продукты он берет и отдает мужчине по имени Сергей, который работает Экопункте, который расположен около вышеуказанной арки. Находясь около контейнера в котором находятся продукты с истекшим сроком годности, рядом с контейнером он увидел лежащую на земле банковскую карту. Он решил поднять данную карту и посмотреть к какому банку она принадлежит. Карта была белого цвета, принадлежала банку «Альфа-Банка». В начале он подумал, что данная карта не является банковской, а является картой магазина «Пятерочка» для накопления баллов. Убедившись, что это банковская карта, он решил дойти до ближайшего магазина и попробовать совершить покупку пачки сигарет. Для этого он убрал найденную карту в задний карман джинс и проследовал до магазина «Дымок», расположенного по адресу 

<

...>( за аптекой «Фармани»). Придя туда он приобрел в данном магазине пачку сигарет стоимостью 75 рублей. Расплачивался он через терминал бесконтактной оплаты, банковской картой, которую он поднял на улице. Оплата прошла и он понял, что на данной карте имеются денежные средства, и решил оставить ее себе. Затем он направился в магазин «Пятерочка», который находится на Сормовском привозе в Сормовском районе города Нижнего Новгорода. Там он приобрел пачку чая «Гринфилд» и стиральный порошок «Биолан». За данные покупки он также расплатился похищенной банковской картой. После того, как он вышел из магазина «Пятерочка», он направился в магазин «Магнит-Косметик», который расположен внутри магазина «Магнит», расположенный по адресу: город Нижний Новгород, Сормовский район, улица Героев Космоса, дом 8. Придя в данный магазин он приобрел в нем духи «Шанель» за 1200 рублей, а также после этого он направился в магазин «Магнит» и приобрел там бутылку коньяка, какой фирмы он не помнит, и по какой цене он также не помнит. Расплачивался он за покупки в обоих магазинах похищенной банковской картой. После этого он вышел из магазина и направился в магазин где продают мясо, который расположен напротив выхода из магазина «Магнит». Что и на какую сумму он там приобретал, он не помнит, но все, что он там приобрел он оплатил похищенной банковской картой. Затем он проследовал домой, положил все купленные товары, вышел из дома, и направился в ночной бар «Новый», который расположен на улице Гаугеля, дом 9 «А» в Сормовском районе города Нижнего Новгорода. Приехав туда, он приобрел спиртные напитки и сигареты, в каком количестве и на какую сумму он не помнит. Данные покупки он оплачивал похищенной банковской картой. Затем он оставил данные покупки продавщице на сохранение, а сам направился в магазин «Бристоль», который расположен по адресу город Нижний Новгород, Сормовский район, улица Гаугеля, д.21. Придя в данный магазин он приобрел там бутылку пива объемом 1,5 литра, а также пачку чипсов. Сколько он заплатил за данные покупки он не помнит, но расплачивался он за них похищенной банковской картой. В этот день он больше не совершал никаких покупок. Затем он еще на протяжении примерно 1 месяца, точно по времени сказать не может, ходил по разным магазинам которые расположены на территории Сормовского района горда Нижнего Новгорода, и приобретал там разные товары, при этом за все товары он расплачивался похищенной банковской картой. Последнюю оплату продукции похищенной банковской картой совершил в магазине «Свежачок», который расположен по адресу город Нижний Новгород, Сормовский район, улица ФИО4, дом 16. В данном магазине он приобрел сначала бутылку водки, объемом 0,5 литра, за нее он расплатился похищенной банковской картой. Затем он хотел приобрести еще пачку сигарет, но оплата не прошла. Он понял, что денежные средства на карте закончились и выйдя из магазина он сложил карту пополам и выкинул в кусты, которые находились рядом. Сколько денежных средств он потратил с похищенной банковской карты он не знает. Данную банковскую карту он никому не передавал, расплачивался ей в магазинах при совершении покупок только он. В ходе допроса в качестве подозреваемого следователем ему были продемонстрированы фрагменты видеозаписи, на которой мужчина в черной майке с зелеными вставками, а также в синих джинсах расплачивается за покупки на кассе банковской картой белого цвета. В данном мужчине он опознает себя по одежде. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме. С суммой ущерба в 17 701 рубль 45 копеек согласен в полном объеме. Готов возместить ущерб по частям.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО3, данных в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого 12.10.2023 (т.2 л.д. 119-121), следует, что на ранее данных им показаниях он настаивает в полном объеме, готов подтвердить их в суде. По факту предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ свою вину он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обязуется возместить в ближайшее время причиненный потерпевшему материальный ущерб. Ввиду того, что чужой банковской картой он пользовался длительный период времени, а это около одного месяца, то вспомнить в какое время, когда, где и за сколько он покупал товары он не сможет. То, что он вспомнил, он отразил в проверках показаний на месте. На представленных следователем видеозаписях из торговых организаций запечатлен он, который на тот момент времени осуществлял покупку различной товарной продукции. В магазинах и иных заведениях он всегда был один, все оплаты производил самостоятельно. Женщина, которая находилась с ним в одном из магазинов рядом, запечатленная на видеозаписи, ему незнакома, просила посмотреть ценник на товар, ввиду того, что сама плохо видела. О том, что он пользовался чужой банковской картой, он никому не говорил. В остальном он ссылается на ранее данные показания, учитывая то, что с момента совершения преступления прошло достаточно много времени. 

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного расследования подсудимый ФИО3 сообщил, что полностью признает вину в предъявленном обвинении, оглашенные показания подтверждает в полном объеме.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке потерпевшего, показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных на предварительном следствии 16.07.2023 (т.1 л.д. 26-31) следует, что у него имеется дебетовая банковская карта банка АО «АльфаБанк», номер карты 

<

данные изъяты>, номер счета № отрытая в банке АО «Альфа-Банк» на его имя, в каком конкретно отделении не помнит, данная карта белого цвета, карта именная, оборудована функцией бесконтактной оплаты. Хочет пояснить, что к данному счету привязаны 3 его банковских карты, включая банковскую карту 

<

данные изъяты>. Данной картой он пользовался последний раз 30.05.2023 в 15:48 оплачивал ей товары в магазине «Красное Белое», по адресу: 

<

...> на сумму 678 рублей 89 копеек. После этого данную карту он не видел и не пользовался, визуально он ее не наблюдал после 30.05.2023, однако был уверен, что карта находится в его машине либо дома. Так как у него есть иные банковские карты никакой необходимости в ней не возникало. Хочет пояснить, что данная карта у него привязана к интернет магазину Ozon и он расплачивается ей совершая покупки в интернете, пользовался данной картой 11.07.2023 при заказе в интернет магазине Ozon, а именно совершил две покупки на 1 616 рублей и 1608 рублей. Данные покупки он совершил самостоятельно. 16.07.2023 около 09 часов 30 минут он отправился на заправку и решил расплатиться через мобильное приложение «Альфа Банк» используя QR- код, зайдя приложение он обнаружил ряд списаний, которые были осуществлены не им. За указанный период времени произведено списаний на общую сумму 17 701 рубль 45 копеек. Уточнил, что указанные операции совершал не он, никто из его родственников не совершал данные операции. Кто мог осуществить данные списания он не знает. Считает, что ему причинен материальный ущерб на общую 17 701 рубль 45 копеек. В настоящее время карта заблокирована иных списаний по карте не было. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке потерпевшего, дополнительных показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных на предварительном следствии 06.09.2023 (т.1 л.д. 34-35) следует, что показания данные им ранее он подтверждает в полном объеме, хочет дополнить, что у него имеется выписка по принадлежащей ему банковской карте с транзакциями, произведенными в период с 01.06.2023 по 16.07.2023, которую он получил в офисе банка по личному обращению и готов ее выдать. Также хочет дополнить, что выписка с транзакциями по его банковской карте, которая представлена им ранее при допросе в качестве потерпевшего была сформирована из мобильного приложения «Альфа-Банк». Также хочет добавить, что ущерб причиненный ему в следствие хищения для себя считает значительным. Также хочет добавить, что о неправомерных списаниях с его банковской карты он не знал, поскольку уведомление не было подключено на его мобильный телефон. Кроме того, в представленной им выписке представлены транзакции, а именно: 11.07.2023 онлайн покупка в магазине «OZON» на сумму 1 608,00 рублей была совершена им, также 01.06.2023 он совершал покупки на сумму 2 699,00 рублей, 4 999 рублей, 5,00 рублей. Остальные транзакции в установленный период времени не совершал.

Вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается показаниями самого подсудимого, потерпевшего Потерпевший №1, а также письменными материалами дела:

- заявлением Потерпевший №1 от 16.07.2023 года, о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое, в период времени с 04.06.2023 по 16.07.2023, используя принадлежащую ему банковскую карту банка «Альфа-Банк» №, тайно похитило с нее денежные средства в размере 17 701,45 рубль. (т.1 л.д. 23);

- протоколом выемки от 06.09.2023 года в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №1 изъята: выписка по банковскому счету АО «Альфа-Банк» № за период времени с 01.06.2023 по 16.07.2023./т.1 л.д. 38-39/;

- протоколом осмотра предметов от 06.09.2023 в ходе которого осмотрена: выписка по банковскому счету АО «Альфа-Банк» № за период времени с 01.06.2023 по 16.07.2023 (т.1 л.д. 40-41)-

- протоколом выемки от 13.10.2023 года в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты: скриншот реквизита банковского счета АО «Альфа-Банк»; скриншоты операций по банковскому счету АО «Альфа-Банк» в количестве 80 штук. (т.1 л.д. 52-53);

- протоколом осмотра документов от 13.10.2023 в ходе которого осмотрены: скриншот реквизита банковского счета АО «Альфа-Банк», скриншоты операций по банковскому счету АО «Альфа-Банк» в количестве 80 штук. (т.1 л.д. 54-56);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 согласно которого было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г.Н,Новгород, Сормовский район, ул.Героев Космоса, д.8. С места происшествия были изъяты: видеозапись на цифровой носитель - DWD-R - диск и пять товарных чеков. (т.1 л.д. 149-150);

- протоколом осмотра документов и предметов от 10.10.2023 в ходе которого осмотрены: товарные чеки из магазина «Магнит» (ул.Г.Космоса, 8), выполненные на 5-ти листах бумаги; DWD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра магазина «Магнит» (т.2 л.д. 57-60, 63-64);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 согласно которого было осмотрено помещение магазина «Магнит-Косметик», расположенного по адресу: г.Н,Новгород, Сормовский район, ул.Героев Космоса, д.8. С места происшествия были изъяты: видеозапись на цифровой носитель - DWD-R - диск и один товарный чек.(т.1 л.д. 162-165);

- протоколом осмотра документов и предметов от 10.10.2023 в ходе которого осмотрены: товарный чек из магазина «Магнит-Косметик» (ул.Г.Космоса, 8), выполненный на 1-ом листе бумаги; 

- DWD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра магазина «Магнит-Косметик» (т.2 л.д. 57-60, 63-64);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 согласно которого было осмотрено помещение магазина «Мясковский», расположенного по адресу: г.Н,Новгород, Сормовский район, ул.Героев Космоса, д.8 /т.1 л.д. 171-172/;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 согласно которого было осмотрено помещение магазина «Свежачок», расположенного по адресу: г.Н,Новгород, Сормовский район, ул.ФИО4, д.16 /т.1 л.д. 179-180/;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 согласно которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г.Н,Новгород, Сормовский район, ул.ФИО4, д.14/9. С места происшествия были изъяты: видеозапись на цифровой носитель - DWD-R - диск и один кассовый чек /т.1 л.д. 187-188/;

- протоколом осмотра документов и предметов от 10.10.2023 в ходе которого осмотрены: кассовый чек из магазина «Пятерочка», выполненный на 1-ом листе бумаги; DWD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра магазина «Магнит-Косметик» /т.2 л.д. 57-60, 63-64/;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 согласно которого было осмотрено помещение аптеки «Нева», расположенной по адресу: г.Н,Новгород, Сормовский район, ул.Героев Космоса, д.6. С места происшествия были изъяты: один товарный чек /т.1 л.д. 196-197/;

-протоколом осмотра документов от 10.10.2023 в ходе которого осмотрены: товарный чек из аптеки «Нева», выполненный на 1-ом листе бумаги /т.2 л.д. 57-60/;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 согласно которого было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г.Н,Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.31. С места происшествия были изъяты: два товарных чека. /т.1 л.д. 205-206/;

-протоколом осмотра документов от 10.10.2023 в ходе которого осмотрены: товарные чеки из магазина «Магнит», выполненные на 2-х листах бумаги/т.2 л.д. 57-60/;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 согласно которого было осмотрено помещение бара «Новый», расположенного по адресу: г.Н,Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А /т.1 л.д. 215-216/;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 согласно которого было осмотрено помещение магазина «Киви», расположенного по адресу: г.Н,Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.8А. С места происшествия были изъяты: видеозапись на цифровой носитель - DWD-R - диск и два товарных чека /т.1 л.д. 223-224/;

- протоколом осмотра документов и предметов от 10.10.2023 в ходе которого осмотрены: товарные чеки из магазина «Киви», выполненные на 2-х листах бумаги; - DWD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра магазина «Киви» /т.2 л.д. 57-60, 63-64/;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 согласно которого было осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: г.Н,Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.21. С места происшествия были изъяты: двенадцать товарных чеков /т.1 л.д. 233-234/;

- протоколом осмотра документов от 10.10.2023 в ходе которого осмотрены: товарные чеки из магазина «Бристоль», выполненные на 12-ти листах бумаги /т.2 л.д. 57-60/;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 согласно которого было осмотрено помещение магазина «КрасноеБелое», расположенного по адресу: г.Н,Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.29А. С места происшествия были изъяты: семь товарных чеков /т.2 л.д. 7-8/;

- протоколом осмотра документов от 10.10.2023 в ходе которого осмотрены: товарные чеки из магазина «КрасноеБелое», выполненные на 7 листах бумаги /т.2 л.д. 57-60/;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 согласно которого было осмотрено помещение киоска «Еда русская выпечка», расположенного по адресу: г.Н,Новгород, Сормовский район, пр.Кораблестроителей, д.22Б. С места происшествия ничего не изымалось /т.2 л.д. 18-21/;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 согласно которого было осмотрено помещение киоска «Супер Кебаб», расположенного по адресу: г.Н,Новгород, Сормовский район, ул.ФИО4, 14А/1. С места происшествия ничего не изымалось /т.2 л.д. 26-29/;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 согласно которого было осмотрено помещение киоска «Сытная Лавка», расположенного по адресу: г.Н,Новгород, Сормовский район, ул.ФИО4, 14/1. С места происшествия ничего не изымалось /т.2 л.д. 32-35/;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 согласно которого было осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: г.Н,Новгород, Сормовский район, ул.Стрелковая, 76. С места происшествия ничего не изымалось /т.2 л.д. 38-41/;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 согласно которого было осмотрено помещение магазина «Пивнов», расположенного по адресу: г.Н,Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, 21. С места происшествия ничего не изымалось /т.2 л.д. 44-47/;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 согласно которого было осмотрено помещение пекарни «Крошка-Матрешка», расположенного по адресу: г.Н,Новгород, Сормовский район, ул. В.Иванова, 14А. С места происшествия ничего не изымалось /т.2 л.д. 51-54/;

- явкой с повинной ФИО3 от 08.08.2023 в которой ФИО3 признался в совершении преступления, а именно в том, что он в период времени с 04.06.2023 по 16.07.2023, используя чужую банковскую карту, совершил хищение денежных средств путем оплаты товаров. Вину в содеянном признает, раскаивается /т.2 л.д. 71/;

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от 08.08.2023, в ходе которой обвиняемый ФИО3 указал, что необходимо проследовать на рынок «Сормовский Привоз», где была найдена банковская карта и в табачный магазин, расположенный по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.ФИО4, д.14А /т.2 л.д. 91-94/;

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от 08.08.2023, в ходе которой обвиняемый ФИО3 указал, что необходимо проследовать в магазин «Магнит-Косметик», «Магнит» и «Мясковский», расположенные по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Героев Космоса, д.8, а затем в магазин «Свежачок, по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.ФИО4, д.16 /т.2 л.д. 97-101/;

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от 13.10.2023, в ходе которой обвиняемый ФИО3 указал, что необходимо проследовать в магазин «Магнит», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.31, где он, используя чужую банковскую карту банка АО «Альфа-Банк», принадлежащую Потерпевший №1, оплатил товар /т.2 л.д. 152-156/;

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от 13.10.2023, в ходе которой обвиняемый ФИО3 указал, что необходимо проследовать в магазин «КрасноеБелое», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.29А, где он, используя чужую банковскую карту банка АО «Альфа-Банк», принадлежащую Потерпевший №1, оплатил товар /т.2 л.д. 147-151/;

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от 13.10.2023, в ходе которой обвиняемый ФИО3 указал, что необходимо проследовать в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.ФИО4, д.14/9, где он, используя чужую банковскую карту банка АО «Альфа-Банк», принадлежащую Потерпевший №1, оплатил товар /т.2 л.д. 122-126/;

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от 13.10.2023, в ходе которой обвиняемый ФИО3 указал, что необходимо проследовать в аптеку «Аптека-Плюс», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Героев Космоса, д.6, где он, используя чужую банковскую карту банка АО «Альфа-Банк», принадлежащую Потерпевший №1, оплатил товар /т.2 л.д. 127-131/;

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от 13.10.2023, в ходе которой обвиняемый ФИО3 указал, что необходимо проследовать в бар «Новый», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.9А, где он, используя чужую банковскую карту банка АО «Альфа-Банк», принадлежащую Потерпевший №1, оплатил товар /т.2 л.д. 132-136/;

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от 13.10.2023, в ходе которой обвиняемый ФИО3 указал, что необходимо проследовать в магазин «Киви», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.8А, где он, используя чужую банковскую карту банка АО «Альфа-Банк», принадлежащую Потерпевший №1, оплатил товар /т.2 л.д. 137-141/;

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от 13.10.2023, в ходе которой обвиняемый ФИО3 указал, что необходимо проследовать в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.Гаугеля, д.21, где он, используя чужую банковскую карту банка АО «Альфа-Банк», принадлежащую Потерпевший №1, оплатил товар /т.2 л.д. 142-146/;

Вещественными доказательствами: 

- товарным чеком из магазина «Магнит-Косметик» (ул.Г.Космоса, 8), выполненным на 1-ом листе бумаги - хранится в материалах уголовного дела № /т.1 л.д. 166/;

- DWD-диском с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра магазина «Магнит-Косметик», хранится в материалах уголовного дела № /т.2 л.д. 68/;

- кассовый чек из магазина «Пятерочка», выполненный на 1-ом листе бумаги - хранится в материалах уголовного дела № /т.1 л.д. 189/;

- DWD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра магазина «Пятерочка» - хранится в материалах уголовного дела № /т.2 л.д. 68/;

- товарный чек из аптеки «Нева», выполненный на 1-ом листе бумаги - хранится в материалах уголовного дела № /т.1 л.д. 198/;

- товарные чеки из магазина «Магнит», выполненные на 2-х листах бумаги - хранятся в материалах уголовного дела № /т.1 л.д. 207-208/;

- товарные чеки из магазина «Бристоль», выполненные на 12-ти листах бумаги - хранятся в материалах уголовного дела № /т.1 л.д. 235-246/;

- скриншот реквизита банковского счета АО «Альфа-Банк» 

- скриншоты операций по банковскому счету АО «Альфа-Банк» в количестве 80 штук- хранятся в материалах уголовного дела № /т.1 л.д. 58, 59-136/;

- выписка по банковскому счету АО «Альфа-Банк» № за период времени с 01.06.2023 по 16.07.2023 - хранится в материалах уголовного дела № /т.1 л.д. 45-47/;

- DWD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра магазина «Магнит» - хранится в материалах уголовного дела № /т.2 л.д. 68/;

- товарные чеки из магазина «Киви», выполненные на 2-х листах бумаги - хранятся в материалах уголовного дела № /т.1 л.д. 225-226/;

- DWD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра магазина «Киви» - хранится в материалах уголовного дела № /т.2 л.д. 68/;

- товарные чеки из магазина «КрасноеБелое», выполненные на 7 листах бумаги - хранятся в материалах уголовного дела № /т.2 л.д. 9-15/;

Оценив собранные по уголовному делу доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО3 установленной и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ);

Данная квалификация действий подсудимого ФИО3 нашла свое подтверждение совокупностью исследованных доказательств. 

Все доказательства представленные стороной обвинения являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

В ходе судебного разбирательства по уголовному делу подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении.

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний подсудимого ФИО3, оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1, поскольку данные показания согласуются между собой, иными исследованными по делу доказательствами.

Каких-либо оснований для признания оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО3, потерпевшего Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия, недопустимыми доказательствами в порядке ст. 75 УПК РФ не имеется. Суд находит, что эти показания получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, с разъяснением перед допросом процессуальных прав, обязанностей и ответственности, с предупреждением о возможных последствиях, связанных с использованием этих показаний в качестве доказательств по уголовному делу. ФИО3 давал показания после разъяснения соответствующих прав, в присутствии защитника из числа профессионального адвокатского сообщества. Суд признает их допустимыми и достоверными, поскольку они убедительны, логичны, последовательны, согласуются с другими вышеуказанными исследованными судом доказательствами стороны обвинения, которые суд так же признает допустимыми. 

Судом не установлено сведений, указывающих на наличие у потерпевшего оснований для оговора подсудимого ФИО3 Оснований для самооговора ФИО3 судом также не установлено. 

Все иные исследованные судом письменные доказательства, добыты и приобщены к уголовному делу без нарушений требований уголовно-процессуального закона, сведения, в них изложенные, согласуются с другими доказательствами стороны обвинения (показаниями подсудимого, потерпевшего, свидетелей), поэтому суд признает данные доказательства достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу.

Преступление было совершено умышленно, поскольку ФИО3 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желал их наступления.

Суд считает обоснованным вменение ФИО3 квалифицирующего признака преступления «кража, совершенная с банковского счета». К данному выводу суд приходит с учетом характера действий подсудимого, а также способа совершения преступления. Суд учитывает тот факт, что денежные средства потерпевшего в момент хищения находились на банковском счете и были похищены оттуда путем произведения транзакций в счет оплаты за приобретаемый товар в магазинах посредством бесконтактного платежа, позволяющего управлять банковским счетом, без ведома потерпевшего.

Поскольку указанные исследованные судом доказательства стороны обвинения согласуются между собой, не производны одно от другого, получены из разных, не зависимых один от другого источников, при отсутствии данных, свидетельствующих о наличии у потерпевшего оснований для оговора подсудимого ФИО3, отсутствии оснований для самооговора, суд на основе их совокупности приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении противоправного деяния, указанного в описательной части приговора.

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от 11.10.2023 года: 1. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаруживает, как и обнаруживал к моменту производства по делу, клинические признаки хронического психического расстройства в форме - Легкой умственной отсталости (

<

данные изъяты>). Синдрома зависимости от употребления алкоголя, состояние ремиссии, вторая (средняя) стадия зависимости (

<

данные изъяты>). Степень психических нарушений не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО3 в каком-либо временном расстройстве психической деятельности не находился и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении в то время отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. 3. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. 4. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. 6. Психические расстройства ФИО3 не связаны с опасностью для него или других лиц либо возможностью причинения им иного существенного вреда (т.2 л.д. 173-175).

С учетом обстоятельств содеянного, исследованных судом характеризующих данных, поведения подсудимого в ходе досудебного производства и в суде, суд признает ФИО3 в отношении совершенного им деяния вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит, по месту жительства от участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 146), а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи;.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, суд признает явку с повинной. Последовательность и единообразность признательной позиции ФИО3 на предварительном следствии, его согласованность с полным признанием вины в ходе рассмотрения дела в суде, а также добровольное участие в проверке показаний на месте, свидетельствуют об активном способствовании ФИО3 расследованию преступления, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд, наряду с явкой с повинной, признает обстоятельством, смягчающим её наказание. 

Также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО3 и близких ему людей.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу судом не установлено.

При наличии установленных в судебном заседании смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При таких обстоятельствах, руководствуясь требованиями ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, и принимая во внимание фактические обстоятельства, тяжесть и общественную опасность совершенного ФИО3 преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы. При этом, учитывая данные о личности подсудимого, роль в совершении указанного преступления, отсутствие отягчающих и наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества - в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного органа, и применяет положения ст. 73 УК РФ с возложением на него дополнительных обязанностей с целью его исправления и усиления контроля за его поведением.

Учитывая материальное и семейное положение подсудимого, данные о его личности, финансовое состояние, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что цели наказания будут достигнуты путем назначения ему основного наказания.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или для применения отсрочки исполнения наказания не имеется.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы не имеется.

Оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд так же не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу не установлено.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81, 82 УПК РФ.

С учетом изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО3 следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные данным органом дни.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:выписку по банковской карте АО «Альфа-Банк», скриншоты реквизита счета и операций по банковской карте«Альфа-Банк», товарные и кассовые чеки, DWD-диск с видеозаписями, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при нём. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд с подачей апелляционной жалобы через Сормовский районный суд г. Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В этот же срок в случае подачи апелляционной жалобы, а также со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осуждённого, он вправе в апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление заявить о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо заявить ходатайство суду апелляционной инстанции о назначении защитника. При этом в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае его участия по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осуждённого.

Председательствующий А.К. Мазурук